9 libidine et cupiditate endiadi; si tratta di una coppia sinonimica molto frequente in Cicerone, cf. e.g. *Verr.* 1,57. **repudii** ... **rediret** cf. 316,4 *invidia redit ad accusatorem*. Si intende che il

comportamento poco corretto del marito lo avrebbe comunque esposto all'accusa di ingiusto ripudio, anche se non avesse commesso uno stupro: la moglie, infatti, si è sempre mostrata irreprensibile e non è quindi meritevole di subire il ripudio. Il declamatore si esprime in tono indignato nel prospettare l'idea che il marito abbia potuto mettersi in questa situazione per un calcolo disonesto. **eo pacto ... ut** struttura piuttosto peculiare, si trova solo in Gell. 12,13,5 *audi ... quid existimem sed eo tamen pacto, ut id facias non quod ego de proprietate vocis disseruero. quid si ... ignosceretur* si allude alla possibilità che il *raptus* sia stato concordato tra l'uomo e la sua vittima per poter divorziare. Cf. Sen. *contr.* 1,5,8 *an haec cum raptore conluserit et in hoc rapta sit, ut huic opponeretur. ut crimini ... invidia* «adultery as well as rape» (Winterottom 1984, 346 *ad loc.*): se davvero l'uomo ha pianificato il (finto) *raptus* con la vittima, non si tratta di stupro ma di adulterio. Inoltre, il crimine, per quanto non punibile sul versante maschile, sarebbe oggetto della riprovazione generale (*invidia*).

10 nisi succurritis nella *peroratio* è tipico sollecitare l'intervento risolutivo dei giudici, cf. anche Ps. Quint. *decl. mai.* 13,10 (p. 276,9 H.) con Krapinger 2015, 116 n. 246. I giudici sono invitati a intervenire per evitare che la trovata dell'adultero crei un precedente. **quomodo ... liceat** con l'escamotage del *raptus* simulato: la norma vigente obbliga il *raptor* a rispettare la scelta della vittima e, così, si può sciogliere il precedente matrimonio con la giustificazione di seguire una legge dello stato (la *lex raptarum*). **tantum** fortemente ironico. **virgo** si tratta, naturalmente, della ragazza di buona famiglia, non ancora sposata, l'unica tipologia femminile con cui sarebbe socialmente vantaggioso sostituire una moglie. **ceterum** secondo Håkanson ha il valore di *alioquin*, cf. *ThlL* III, 972,52-973,16 (s.v. *ceterus*). Anche questo periodo è ironico: al marito, per difendersi, basterà dire che è stato costretto a procedere con il ripudio e non sarà sanzionato.

11 oportebit il verbo si riferisce all'operato dei giudici, che vengono nuovamente sollecitati a non lasciar correre. **aliqua vindicta** l'accusa chiede una pena pecuniaria, cf. Sprenger 1911, 196. **levis** le due colpe sono il *raptus* e l'ingiusto ripudio: sarà comminata un'unica pena per entrambe, e si tratterà di una pena pecuniaria. Il *raptus*, infatti, non viene punito di per sé, ma si lascia che la vittima scelga tra la morte dello stupratore o le nozze con lui. **habeat** il congiuntivo concessivo denota l'ironia del retore: d'altra parte, anche se è un paradosso che il marito non venga punito per le sue azioni, la moglie otterrà comunque vendetta, si veda *infra*. **lucrum** per l'espressione, tipica del linguaggio giuridico (si veda Gaius *inst.* 3,151; *Dig.* 23,3,78,2) *lucrum habere*, cf. *ThlL* 1723,69-71 (s.v. *lucrum*); il marito si è macchiato di una